4 putti zuizzeri ho collocato a S. Martino a Spese del
Colegio Helvetico per imparare a legere alla risposta da V. S.
Illma, Vengono alcuni de quelle bande longtane della dioc. de
Milano per intrare in Seminario come de Bregno, Leventina
Claro et dicono de haver promesso de V. S. Illma et non
sanno niente faro quel che V. S, lllma mi commandera

-Da Milano a di 28 d’ ottobre anno corretto 1582,

Audoéno Ludovico.

29

363. Ho fatto questa settimana una congregatione delli
prefetti delle porte et del Seminario et del Collegio Helvetico-
(ma non ho ancora fatto la visita in quel Colegio) e del Hos-
pitale dei Vecchi . . |

Havemmo fatto debiti nel Collegio Helvetico degia havendo-
comprato libri (per principiare li Studij) et 80 paii de Lin-
zuoli et 40 camisie et XVI matrazze con coperte et palericij
oltra che & besogno comprare anco sottane et Soprane longhe-
et gioppone et calze per pitt de trenta et forze 40 in una
volta. 1i giovani venuti oltimamente da Constantia et quelle
bande sono ancora in brevibus et vanno cosi in Brera.

Vorrei sapere se parera buono a V. S. Illma che ogni
festa et domenica qualche numero come XII o XVI cierici del
Colegio Helvetico venga in cotte in Duomo per imperrare a
stare in choro con riverenza et pigliare affettione alle ceremonie-
et officio del choro. per essere io occupatisse ho dato la cura
a monsignor Decano et monsignor Forrnero a dare informatione-
piena & V. 8. Illma intorno al stipendio et altre si cose per-
tinenti al maéstro de capella del Duomo secondo che lei dom-
manda per I’ oltima sua. Il stipendio & de V 125 d’oro con
una buona stanza in campo sto luij non va alli officij saeri
per la citta. Vero & che luij potrebbe andare ad insegnare il
canto nel Seminario dove si paga buono stipendio, come anche
nel Colegio Helvetico et de i nobili . non pare buono che luij
insegna gramatica perche non puotera essre assiduo ma sarebbe
buono che luij insegnasse a cantare a qualche numero de putti
in Campo santo et [de ?] Ostiarij perr euscire poi buoni a cantare
canto figurato et contrapunto in Duomo come fa il maéstro
de Capella in Cambray et altri luoghi et sarebbe molto buono-
che fusse sacerdote. =

Da Milano a di XI novemb. 1582,

Audoéno Ludovico.

383. Ich liess Monsignor Porro mit dem Agenten der
Klosterfrauen von Lambrusio verhandeln et poi ho parlato io
con loro insieme con detto Monsignor Porro per saper come
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et a che prezzo si puotrebbe pigliare a livello o comprare il
monrio de Vigevano per uso del Colegio Helvetico et in fine
mi hanno dato questa alligata instruttione in secrittis, remit-
tendosi nel resto a V. S. Illma.